
 
 

 

Uzņēmējdarbības tendences Preiļu novadā 
 
Aizvadītajā gadā valstī turpinājis palielināties jauno uzņēmumu skaits, liecina “Lursoft IT” 
apkopotie dati. Tie rāda, ka 2024. gadā reģistrēti 9320 jauni uzņēmumi, kas ir par 6,25% 
vairāk nekā gadu iepriekš. 
 
Vienlaikus arī audzis likvidēto uzņēmumu skaits, tam gada laikā palielinoties par piektdaļu un 
sasniedzot 9432 uzņēmumus. Lai arī likvidēto uzņēmumu pērn bijis vairāk nekā jauno, 
jāuzsver, ka tas bijis otrs zemākais likvidēto uzņēmumu skaits pēdējo desmit gadu periodā. 
Vēl mazāk likvidēto uzņēmumu bijis vien 2023. gadā. 
 
Pēc tam, kad 2023. gada uzņēmumu bilance Preiļu novadā bija ar plusa zīmi, jo 
jaunreģistrēto uzņēmumu bija vairāk nekā likvidēto, aizvadītais gads atkal atgriezies pie 
iepriekšējo gadu tendences. “Lursoft IT” apkopotie dati rāda, ka 2024. gadā jauno 
uzņēmumu novadā bija par 8 mazāk nekā likvidēti. Pagājušajā gadā Preiļu novadā reģistrēti 
37 jauni uzņēmumi, bet likvidēti 45. Tas ir lielākais likvidēto uzņēmumu skaits pašvaldības 
teritorijā pēdējo trīs gadu periodā. 
 
Kopumā pēdējo desmit gadu laikā Preiļu novadā reģistrēti 365 jauni uzņēmumi, bet likvidēti 
489, kas nozīmē, ka laika periodā kopš 2015. gada sākuma kopējais uzņēmumu skaits novada 
teritorijā faktiski samazinājies par 124. 
 
Aizvadītajā gadā vidēji ik mēnesi Preiļu novadā reģistrēti 3 jauni uzņēmumi, taču vislielākā 
aktivitāte fiksēta jūnijā. “Lursoft IT” apkopotie dati rāda, ka šajā mēnesī Preiļu novadā 
reģistrēti 7 jauni uzņēmumi. Zemākā jaunu uzņēmumu reģistrēšanas aktivitāte Preiļu novadā 
2024. gadā bijusi maijā, oktobrī un decembrī. Šajos mēnešos reģistrēti divi jauni uzņēmumi. 
 
Jauno uzņēmumu kopējais pamatkapitāls 2024. gadā uz reģistrācijas brīdi sasniedza 31,35 
tūkst. EUR, savukārt līdz gada beigām tas bija palielināts līdz 31,75 tūkst. EUR. Pamatkapitāla 
ziņā lielākais jaunais uzņēmums Preiļu novadā 2024. gadā bijis aprīlī dibinātais apģērbu 
mazumtirgotājs SIA “ERAI”, kura pamatkapitālā Ilze Šņepste ieguldījusi 5 tūkst. EUR. “Lursoft 
IT” izpētījis, ka aizvadītā gada maijā uzņēmums reģistrējis struktūrvienību – veikalu Brīvības 
ielā 14, Preiļos, taču jau novembrī tas no struktūrvienību saraksta izslēgts. Šī gada janvāra 
beigās SIA “ERAI” publicējis paziņojumu kreditoriem, informējot, ka plāno apturēt savu 
darbību, savukārt marta beigās, pamatojoties uz dalībnieka lēmumu, uzņēmuma darbība 
apturēta. 



 
 

 
 
Šobrīd Preiļu novadā reģistrēti 1330 uzņēmumi, no kuriem 55,34% ir zemnieku saimniecības, 
32,86% - sabiedrības ar ierobežotu atbildību, 6% - individuālie komersanti, 5,04% - 
individuālie uzņēmumi. Tāpat arī novada teritorijā reģistrētas sešas kooperatīvās 
sabiedrības, divas akciju sabiedrības un pa vienai filiālei un pilnsabiedrībai. 
 
Analizējot datus par novadā reģistrēto uzņēmumu darbības jomām, redzams, ka liela daļa 
uzņēmēju izvēlējušies savu darbību saistīt ar augkopību un lopkopību, kas pēc uzņēmumu 
skaita ierindojas pirmajā pozīcijā. Otra populārākā uzņēmējdarbības joma Preiļu novadā ir 
mazumtirdzniecība, aiz kuras seko sauszemes un cauruļvadu transports, specializētie 
būvdarbi, kā arī mežsaimniecība un mežizstrāde 
 
Populārākās uzņēmējdarbības nozares Preiļu novadā: 

• Augkopība un lopkopība; 

• Mazumtirdzniecība; 

• Sauszemes un cauruļvadu transports; 

• Specializētie būvdarbi; 

• Mežsaimniecība un mežizstrāde. 
 
Balstoties uz jau iesniegtajiem pārskatiem par 2024. gadu, vislielākais apgrozījums Preiļu 
novadā pērn bijis pārtikas produktu ražošanas nozarei. Šo uzņēmumu kopējais apgrozījums 
sasniedzis teju 70 milj. EUR un, ņemot vērā, ka pārskatu iesniegšana vēl turpinās, visticamāk, 
tikai pieaugs. Otrs lielākais apgrozījums Preiļu novadā pērn reģistrēts mazumtirdzniecības 
nozarei. 
 
Lielākās uzņēmējdarbības nozares Preiļu novadā pēc kopējā apgrozījuma 2024. gadā: 

1. Pārtikas produktu ražošana: 69,70 milj. EUR; 
2. Mazumtirdzniecība: 30,10 milj. EUR; 
3. Augkopība un lopkopība: 18,97 milj. EUR; 
4. Koksnes un koka izstrādājumu ražošana: 12,19 milj. EUR; 
5. Veselības aprūpes pakalpojumi: 6,82 milj. EUR. 

 
“Lursoft IT” izpētījis, ka no visiem Preiļu novadā reģistrētajiem uzņēmumiem ārvalstu 
ieguldījumus pamatkapitālam piesaistījuši 13 komersanti. Ārvalstu investoru kopējais 
ieguldījums novadā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālos veido 399,3 tūkst. EUR, kas to pēc 

45

25

37
43

38
47

35
27

31
37

53

77

58
51

30

46

66

42

21

45

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas 
dinamika Preiļu novadā

Jauni uzņēmumi Likvidēti uzņēmumi



 
 

uzkrāto ārvalstu ieguldījuma pamatkapitālos starp visām Latvijas pašvaldībām ierindo 41. 
pozīcijā, blakus Ludzas un Alūksnes novadiem. 
 
Ievērojamu daļu no kopējā ārvalstu ieguldījumu apjoma Preiļu novada uzņēmumu 
pamatkapitālos veido Dānijas investīcijas. “Lursoft IT” dati rāda, ka Dānijas ieguldījumu 
apjoms Preiļu novada uzņēmumu pamatkapitālos sasniedz 241,84 tūkst. EUR. Lielākos 
ārvalstu ieguldījumus novadā piesaistījusi trikotāžas izstrādājumu ražošanas nozare – vairāk 
nekā 240 tūkst. EUR. 
 

Vidējā apgrozījuma dinamikai pozitīva tendence 
Aizvien turpinās gada pārskatu iesniegšanas periods, tāpēc dati gan par novada uzņēmumu 

kopējo apgrozījumu, gan arī vidējo rādītāju uz vienu uzņēmumu vēl mainīsies, taču pirmie 

rezultāti jau uzrāda pozitīvu dinamiku vidējā apgrozījuma rādītājam. “Lursoft IT” izpētījis, ka 

2022. un 2023. gadā vidējā apgrozījuma rādītājs Preiļu novadā saglabājās nemainīgs, taču 

pagājušais gads nesis pozitīvu tendenci. Pētījuma sagatavošanas brīdī vidējais apgrozījuma 

rādītājs uz vienu uzņēmumu sasniedza 60 tūkst. EUR, kas ir par 30% vairāk nekā gadu 

iepriekš. 

Novada uzņēmumu kopējais apgrozījums pētījuma sagatavošanas brīdī sasniedza 173,64 

milj. EUR, kas veido 90,5% no kopējā apgrozījuma 2023. gadā. Jāņem gan vērā, ka datu 

apkopošanas brīdī pārskatus par saimnieciskās darbības rezultātiem vēl nebija iesniedzis, 

piemēram, SIA “Eltex”, kas 2023. gadā apgrozīja7,78 milj. EUR, tāpat arī SIA “JA Koki” (1,8 

milj. EUR apgrozījums 2023. gadā) un vairāki citi uzņēmumi. 

To uzņēmumu, kuri jau iesnieguši pārskatus par 2024. gadu, kopējais apgrozījums gada laikā 

gan samazinājies par 3,85%. Apgrozījuma pieaugums, salīdzinot ar 2023. gadu, reģistrēts 

52,17% no visiem uzņēmumiem, kuri pētījuma sagatavošanas brīdī bija iesnieguši pārskatus 

par aizvadīto gadu un pērn guvuši ieņēmumus no saimnieciskās darbības. 

 
 
 
Apgrozījuma līderis novadā ir AS “Preiļu siers”. Iesniegtajā vadības ziņojumā AS “Preiļu siers” 
norāda, ka jau 2023. gadā preču tirgos krasi un būtiski sāka samazināties pirkšanas/ 
pārdošanas cenas. Produktu pārdošanas cenu samazinājums bija aktuāls arī 2024. gada 
sākumā. Gada otrajā pusē siera cenas palielinājās, bet piena iepirkuma cenas palielinājās 

154,5 201,83 191,87 173,64

41,17
46,25 46,08

60

0

10

20

30

40

50

60

70

0

50

100

150

200

250

2021 2022 2023 2024*

Preiļu novadā reģistrēto uzņēmumu 
apgrozījuma dinamika

Kopējais apgrozījums, milj. EUR

Vidējais apgrozījums uz 1 uzņēmumu, tūkst. EUR



 
 

straujāk. Pērn AS “Preiļu siers” iepirka 131,52 tūkst. t piena, 7,46 tūkst. t vājpiena, saražojot 
12,20 tūkst. t siera un 7,02 tūkst. t sūkalu pulvera. Vietējā tirgū AS “Preiļu siers” 2024. gadā 
pārdeva 448,9 t siera. 
 
“Lursoft IT” dati rāda, ka AS “Preiļu siers” apgrozījums 2024. gadā bija par 15,17% mazāks 
nekā gadu iepriekš. Pērn uzņēmums apgrozīja 66,17 milj. EUR, pēc nodokļu nomaksas 
nopelnot 492,34 tūkst. EUR. 
 
Ar apgrozījuma pieaugumu 2024. gadā strādājusi SIA ražošanas komercfirma “VEGA P”, 
liecina “Lursoft IT” dati. Gada laikā degvielas mazumtirgotāja apgrozījums audzis par 10,23%, 
sasniedzot 7,44 milj. EUR. Uzņēmumam šobrīd ir reģistrētas četras struktūrvienības – divas 
Preiļu novadā un divas Krāslavā. 
 
“Lursoft IT” izpētījis, ka ar apgrozījuma pieaugumu 2024. gadā strādājuši visi uzņēmumi, kas 
ierindojušies starp TOP 5 līderiem, tostarp arī SIA “Preiļu slimnīca”. Preiļu novada pašvaldībai 
un SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu attīstības fonds” piederošā medicīnas iestāde aizvadītajā 
gadā kāpinājusi apgrozījumu līdz 5,92 milj. EUR. Diennakts stacionārā 2024. gadā ārstējušies 
1 513 pacienti, dienas stacionārā – 1 142 pacienti, pieņemtas 327 dzemdības. Valsts 
apmaksātos ambulatoros pakalpojumus SIA “Preiļu slimnīca” 2024. gadā sniegusi 37 081 
pacientam. 
 
Lauksaimniecības nozarē strādājošā SIA “Agrofirma “Turība”” pagājušajā gadā palielinājusi 
apgrozījumu līdz 5,83 milj. EUR. Uzņēmums norādījis, ka ir pieaudzis saražotā un realizētā 
piena daudzums, kas ir izskaidrojams ne tikai ar ganāmpulka palielināšanu, bet arī ar stabilu 
izslaukuma kāpumu. Tāpat arī cūkkopības nozarē ir tendence attīstīties un palielināt 
apgrozījumu, kaut arī cenas cūkkopības nozarē nav iepriecinošas. Maksimāli daudz SIA 
“Agrofirma “Turība”” iesējusi arī graudus un lepojas ar labām ražām. Jāpiebilst, ka, salīdzinot 
ar 2023. gadu, pērn SIA “Agrofirma “Turība”” apgrozījums audzis par 37,48%. 
 
TOP 5 sarakstu noslēdz mazumtirgotājs SIA “Zolva”, kas 2024. gadā apgrozījis 4,38 milj. EUR. 
Uzņēmums savā vadības ziņojumā norādījis, ka tā attīstības plāni tiks vērsti uz saimnieciskās 
darbības izmaksu samazināšanu, optimizējot saimnieciskās darbības procesus, samazinot 
administrācijas izmaksas un piesaistot jaunus preču piegādātājus. 
  
Preiļu novada lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma 2024. gadā: 

1. AS “Preiļu siers”: 66,17 milj. EUR; 
2. SIA ražošanas komercfirma “VEGA P”: 7,44 milj. EUR; 
3. SIA “Preiļu slimnīca”: 5,92 milj. EUR; 
4. SIA “Agrofirma “Turība””: 5,83 milj. EUR; 
5. SIA “Zolva”: 4,38 milj. EUR. 

 

Pēc peļņas krituma seko pieaugums 
 
“Lursoft IT” apkopotie dati rāda, ka 2023. gadā Preiļu novadā reģistrēts ievērojams peļņas 
kritums. Būtiski sarucis gan kopējais peļņas rādītājs, gan arī vidējais rezultāts uz vienu 
uzņēmumu. Ja 2022. gadā Preiļu novada uzņēmumi kopā nopelnīja 14,44 milj. EUR, tad 
2023. gadā tie bija vien 2 milj. EUR. Ievērojams bijis arī vidējās peļņas uz vienu uzņēmumu 
samazinājums. Tas sarucis no 2021 eiro 2023. gadā līdz 91 eiro aizpērn.  
 
Dati par pagājušo gadu Preiļu novadā nesuši pozitīvu tendenci. Uz pētījuma sagatavošanas 
brīdi novadā reģistrēto uzņēmumu kopējā peļņa par 2024. gadu sasniedza 3,01 milj. EUR, 



 
 

savukārt vidējais rādītājs uz vienu uzņēmumu – 311 eiro. Jāņem gan vērā, ka vēl aizvien norit 
gada pārskatu iesniegšanas process, tāpēc abus rādītājs vēl sagaida korekcijas.  
 
Jānorāda, ka no visiem Preiļu novada uzņēmumiem, kuri pētījuma sagatavošanas brīdī bija 
iesnieguši pārskatus par 2024. gadu un kuri pērn guvuši ieņēmumus no saimnieciskās 
darbības, 51,63% pēdējā gada laikā ir izdevies uzlabot savu peļņas rezultātu.  
 
Ar zaudējumiem pērn strādājuši 173 uzņēmumi, gadu iepriekš tādi bijuši 187 uzņēmumi. 

 
 
Novada lielākā pelnītāja statusu 2024. gadā ieguvis AS “Preiļu siers”, kas lielāko pelnītāju 
sarakstā apsteidzis iepriekšējo līderi SIA “Hi! Dog chews”, kura peļņa pērn sarukusi par 
trešdaļu mazāka.  
 
“Lursoft IT” pieejamais gada pārskats rāda, ka AS “Preiļu siers” peļņa, salīdzinot ar gadu 
iepriekš, būtiski palielinājusies. Ja 2023. gadā piena pārstrādes uzņēmums nopelnīja 120,19 
tūkst. EUR, tad pērn tie bijuši jau 492,34 tūkst. EUR. Uzņēmumā joprojām notiek iekšējo 
vadības un procesu kontroles pilnveide. Tomēr, kā uzsver AS “Preiļu siers”, vissvarīgākais 
uzdevums ir kāpināt izejvielu iepirkuma apjomu. Tāpēc svaigpiena iepirkšanas apjomu 
palielināšanai 2025. gadā plānots iegādāties nekustamo īpašumu Rugāju pagastā, Balvu 
novadā, kur tiks uzrunāti un slēgti pirkšanas – pārdošanas līgumi ar apkārtējiem piena 
ražotājiem. 
 
Suņu gardumu ražotājs SIA “Hi! Dog Chews” 2024. gadu noslēdzis ar 424,25 tūkst. EUR 
peļņu. Uzņēmums aizvadītajā gadā turpināja strādāt pie ražotnes tehniskās bāzes 
uzlabošanas. Tika iegādātas vairākas tehnoloģiskās iekārtas, kas pozitīvi ietekmēja ražošanas 
apjomus un produkcijas kvalitāti. Uzņēmums arī ieguldījis nozīmīgus līdzekļus telpu 
uzlabošanai. Pētījuma dati liecina, ka pagājušajā gadā SIA “Hi! Dog Chews” palielinājis 
apgrozījumu līdz 2,77 milj. EUR.  
 
Piena produkcijas ražotājs ZS “Ziemeļi K” aizvadītajā gadā kāpinājis apgrozījumu par 27,16%, 
tam sasniedzot 792,01 tūkst. EUR, savukārt peļņu par 28,89%. Pēc nodokļu nomaksas 
saimniecība 2024. gadā nopelnījusi 264,66 tūkst. EUR. Saimniecība neatlaidīgi strādā pie 
jaunu iespēju izpētes ar Eiropas Savienības fondu projektiem saistītajos jautājumos 
starptautiskās konkurētspējas veicināšanai, meklē jaunus sadarbības partnerus un noieta 

11,07 14,44 2 3,01

1873
2021

91
311

0

500

1000

1500

2000

2500

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2021 2022 2023 2024*

Preiļu novadā reģistrēto uzņēmumu 
peļņas dinamika

Kopējā peļņa, milj. EUR Vidējā peļņa uz 1 uzņēmumu, EUR



 
 

tirgus. Viens no galvenajiem mērķiem saimniecības attīstībā ir iekšējo vadības un kontroles 
procesu uzlabošana un pilnveide. 
 
Starp novada lielākajiem pelnītājiem ierindojas arī kokapstrādes uzņēmums SIA “Kankuļi 
Timber”, kas 2024. gadu noslēdzis ar 259,01 tūkst. EUR peļņu. SIA “Kankuļi Timber” vadības 
ziņojumā norādīts, ka ģeopolitiskie notikumi un riski nemudina attīstīt uzņēmumu, līdz ar to 
uzņēmums turpina ražošanu bez attīstības plāniem. 
 
Par 34,03% peļņa gada laikā pieaugusi Rožkalnu pagasta ZS “Šņepstu Jaunāres”, liecina 
“Lursoft IT” dati. Saimniecības apgrozījums pagājušajā gadā palielinājies līdz 4,12 milj. EUR, 
bet peļņa pēc nodokļu nomaksas sasniegusi 229,97 tūkst. EUR. Šogad saimniecība galveno 
uzmanību veltīs iekšzemes tirgus izpētei un jaunu klientu piesaistei, pakalpojumu sniegšanas 
palielināšanai, izmaksu un kredīta risku samazināšanai, kā arī ekonomiskās attīstības 
problēmu risināšanai.  
 
Preiļu novada lielākie uzņēmumi pēc peļņas 2024. gadā: 

1. AS “Preiļu siers”: 492,34 tūkst. EUR; 

2. SIA “Hi! Dog Chews”: 424,25 tūkst. EUR; 

3. Šķeltovas pagasta ZS “Ziemeļi K”: 264,66 tūkst. EUR; 

4. SIA “Kankuļi Timber”: 259,01 tūkst. EUR; 

5. Rožkalnu pagasta ZS “Šņepstu Jaunāres”: 229,97 tūkst. EUR. 

 

Darbinieku skaits turpinājis sarukt 
Balstoties uz Valsts ieņēmumu dienesta (VID) publiskoto informāciju, 2024. gadā Preiļu 
novada uzņēmumos bija nodarbināti 2218 darbinieki. “Lursoft IT” dati liecina, ka kopējais 
nodarbināto skaits Preiļu novada uzņēmumos turpinājis sarukt jau vairākus gadus pēc kārtas. 
 
Jānorāda, ka Preiļu novadā vidējais darbinieku skaits pērn bija 2 darbinieki. 
 
Balstoties uz VID sniegto informāciju, 2024. gadā Preiļu novadā bija 36 uzņēmumi, kuros 
darbinieku skaits sasniedza vismaz 10 strādājošos, tostarp trīs uzņēmumos pagājušajā gadā 
bija nodarbināti vairāk nekā 100 darbinieki. 
 
Darbinieku skaita ziņā lielākā nozare Preiļu novadā pagājušajā gadā bijusi 
mazumtirdzniecība, tai ar darba vietām nodrošinot 388 strādājošos. Otrs lielākais darbinieku 
skaits 2024. gadā nodarbināts pārtikas produktu ražošanā (297 darbinieki), aiz kuras ar 259 
darbiniekiem seko lauksaimniecība un 229 darbiniekiem – veselības aprūpes pakalpojumi. 
 



 
 

 
 
Lielākais darba devējs novadā ir AS “Preiļu siers”, kas pagājušajā gadā ar darba vietām 
nodrošināja 263 darbiniekus. Pēc tam, kad 2022. un 2023. gadā uzņēmumā darbinieku skaits 
samazinājās, pērn tas saglabājies 2023. gada līmenī. 
 
Neliels darbinieku skaita pieaugums pērn reģistrēts SIA “Preiļu slimnīca”, kopējam 
nodarbināto skaitam sasniedzot 204 cilvēkus, tāpat arī SIA “Preiļu saimnieks” vidējais 
darbinieku skaits pērn nedaudz audzis, palielinoties līdz 131.  
 
Par septiņiem darbiniekiem vairāk nekā 2023. gadā pērn bijis arī SIA “Agrofirma “Turība””, 
kas pagājušajā gadā nodarbināja 88 strādājošos, savukārt trikotāžas apģērbu ražošanas 
uzņēmumā SIA “VS TEKS” tas saglabājies praktiski nemainīgs. Pērn uzņēmumā strādāja 81 
darbinieks. 
 
Preiļu novada lielākie darba devēji pēc vidējā darbinieku skaita 2024. gadā: 

1. AS “Preiļu siers”: 263 darbinieki; 
2. SIA “Preiļu slimnīca”: 204 darbinieki; 
3. SIA “Preiļu saimnieks”: 131 darbinieks; 
4. SIA “Agrofirma “Turība””: 88 darbinieki; 
5. SIA “VS TEKS”: 81 darbinieks. 

 

Nodokļu maksājumu apjoms atkal pieaudzis  
Pagājušajā gadā Latvijas uzņēmumu nodokļu iemaksas valsts kopbudžetā sasniegušas 11,33 
miljardus eiro, aprēķinājis “Lursoft IT”, apkopojot VID publiskoto informāciju. Tostarp valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajās iemaksās uzņēmumi 2024. gadā samaksājuši 3,91 
miljardu eiro, bet iedzīvotāju ienākuma nodoklī – 2,12 miljardus eiro. 
 
“Lursoft IT” apkopotie dati rāda, ka Preiļu novadā reģistrētie uzņēmumi 2024. gadā nodokļu 
iemaksās samaksājuši par 21,31% vairāk nekā gadu iepriekš. Novada uzņēmumu kopējās 
nodokļu iemaksas valsts kopbudžetā pagājušajā gadā sasniedza 13,15 milj. EUR. Valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajās iemaksās novada uzņēmumi 2024. gadā samaksājuši 8,32 
milj. EUR (+6,12% pret 2023. gadu), bet iedzīvotāju ienākuma nodoklī 3,69 milj. EUR 
(+4,34%). 
 

2369

2323

2242
2218

2100

2150

2200

2250

2300

2350

2400

2021 2022 2023 2024

Kopējais nodarbināto skaits Preiļu novadā 
reģistrētajos uzņēmumos



 
 

Pagājušajā gadā pašvaldības teritorijā bija 28 uzņēmumi, kuru nodokļu iemaksu apjoms 
pārsniedz 100 tūkst. EUR. Gadu iepriekš pilsētā šādu uzņēmumu bija par vienu mazāk. 
 

 
 
Preiļu novadā pagājušajā gadā bijuši divi uzņēmumi, kuru veikto nodokļu iemaksu apmērs 
pārsniedza 1 milj. EUR robežu. Līderos to vidū ir SIA “Preiļu slimnīca”, kas VID 
administrētajos nodokļos 2024. gadā samaksājusi 1,87 milj. EUR. Gada laikā slimnīcas 
samaksāto nodokļu apmērs palielinājies par nepilniem 5%. Dati liecina, ka 1,17 milj. EUR 
slimnīca pērn samaksājusi valsts sociālās apdrošināšanas obligātajās iemaksās un 639,63 
tūkst. EUR iedzīvotāju ienākuma nodoklī. 
 
Pagājušajā gadā ievērojami audzis SIA “Preiļu saimnieks” samaksāto nodokļu apjoms. 
Balstoties uz VID publiskotajiem datiem, iemaksu apmērs gada laikā palielinājies par 35,30%, 
sasniedzot 1,15 milj. EUR. Valsts sociālās apdrošināšanas obligātajās iemaksās pašvaldībai 
piederošais uzņēmums 2024. gadā samaksājis 511,60 tūkst. EUR, bet iedzīvotāju ienākuma 
nodoklī – 200,13 tūkst. EUR. 
 
Vēl straujāk samaksāto nodokļu apjoms pagājušajā gadā audzis SIA “Agrofirma “Turība””, 
liecina “Lursoft IT” dati. Uzņēmumam nodarbinot 90 darbiniekus, tas pagājušajā gadā valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajās iemaksās samaksājis 473,90 tūkst. EUR, bet iedzīvotāju 
ienākuma nodoklī 214,63 tūkst. EUR. Kopējie SIA “Agrofirma “Turība”” nodokļu maksājumi 
gada laikā auguši par 40,58%, sasniedzot 974,96 tūkst. EUR. 
 
Atšķirībā no trim iepriekšējiem uzņēmumiem, SIA “Agrolatgale Plus” nodokļu iemaksu 
apmērs gada laikā sarucis par 17,37%, samazinoties līdz 486,49 tūkst. EUR. Uzņēmums 
pagājušajā gadā strādājis ar apgrozījuma kritumu un zaudējumiem. 
 
Lielāko nodokļu maksātāju TOP 5 sarakstu noslēdz mazumtirgotājs SIA “Zolva” ar VID 
administrētajos nodokļos pērn samaksātiem 483,74 tūkst. EUR, kas ir par 1,11% vairāk nekā 
gadu iepriekš.  
 
Preiļu novada lielākie nodokļu maksātāji pēc 2024. gada samaksātās kopējās nodokļu 
summas valsts kopbudžetā: 

1. SIA “Preiļu slimnīca”: 1,87 milj. EUR; 
2. SIA “Preiļu saimnieks”: 1,15 milj. EUR; 

11,25
11,88

10,84

13,15

0

2

4

6

8

10

12

14

2021 2022 2023 2024

Preiļu novadā reģistrēto uzņēmumu 
kopējie nodokļu maksājumi valsts 

kopbudžetā, milj. EUR



 
 

3. SIA “Agrofirma “Turība””: 0,97 milj. EUR; 
4. SIA “Agrolatgale Plus”: 0,49 milj. EUR; 
5. SIA “Zolva”: 0,48 milj. EUR. 

 
* Dati par Preiļu novada uzņēmumiem aprēķināti uz 18.06.2025. 
**Vidējie rādītāji aprēķināti, izmantojot vidējo mediānu. 
*** Informācijas avots datiem par uzņēmumu samaksātajiem nodokļiem un darbinieku 
skaitu – Valsts ieņēmumu dienests. 
 

 

 


